LAPORAN SINGKAT KOMISI IV DPR RI (BIDANG PERTANIAN, LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN, SERTA KELAUTAN)

Tahun Sidang : 2021-2022

Masa Persidangan : III Rapat ke- : 14

Jenis Rapat : Rapat Dengar Pendapat (RDP) dengan:

1. Sekretaris Jenderal, Direktur Jenderal Prasarana dan Sarana Pertanian, Kepala Badan Penyuluhan dan Pengembangan SDM Pertanian Kementerian

Pertanian;

2. Direktur Jenderal Perikanan Budidaya Kementerian

Kelautan dan Perikanan; serta

3. Direktur Utama PT Pupuk Indonesia Holding

Company.

Sifat Rapat : Terbuka

Hari/Tanggal : Kamis, 3 Februari 2022 Waktu : 10.25 WIB s.d. Selesai

Tempat : Ruang Rapat Komisi IV DPR RI (KK IV)

Gedung Nusantara DPR RI, Senayan, Jakarta

Acara : Membahas Permasalahan Pupuk

Ketua Rapat : Sudin, S.E. (Ketua Komisi IV DPR RI/F-PDIP)

dilanjutkan oleh Anggia Erma Rini, MKM. (Wakil Ketua Komisi IV DPR RI/F-PKB) dan G. Budisatrio Djiwandono (Wakil Ketua Komisi IV DPR RI/F-Gerindra)

Sekretaris Rapat : Drs. Achmad Agus Thomy (Kabag Set. Komisi IV

DPR RI)

Hadir : A. 44 Anggota dari 53 Anggota Komisi IV DPR RI

B. Hadir Pemerintah:

1. Dr. Ir. Kasdi Subagyono, M.Sc. (Sekretaris

Jenderal Kementerian Pertanian):

2. Ir. Ali Jamil, M.P., Ph.D. (Direktur Jenderal Prasarana dan Sarana Pertanian Kementerian

Pertanian):

3. Dr. Ir. Fadjry Djufry, M.Si. (Kepala Badan Penelitian dan Pengembangan Pertanian

Kementerian Pertanian);

4. Prof. (R). Dr. Ir. Dedi Nursyamsi, M.Agr. (Kepala Badan Penyuluhan dan Pengembangan SDM

Pertanian Kementerian Pertanian);

- 5. Dr. TB Haeru Rahayu (Direktur Jenderal Perikanan Budidaya Kementerian Kelautan dan Perikanan); serta
- Achmad Bakir Pasaman (Direktur Utama PT Pupuk Indonesia Holding Company) beserta jajaran.

I. PENDAHULUAN

RDP Komisi IV DPR RI dengan Sekretaris Jenderal, Direktur Jenderal Prasarana dan Sarana Pertanian, Kepala Badan Penyuluhan dan Pengembangan SDM Pertanian Kementerian Pertanian, Direktur Jenderal Perikanan Budidaya Kementerian Kelautan dan Perikanan, serta Direktur Utama PT Pupuk Indonesia *Holding Company*, membahas Permasalahan Pupuk, dibuka pukul 10.25 WIB oleh Ketua Rapat, Sudin, S.E. (Ketua Komisi IV DPR RI/F-PDIP) dan rapat dinyatakan terbuka untuk umum.

II. KESIMPULAN/KEPUTUSAN:

- Komisi IV DPR RI merekomendasikan bahwa penetapan alokasi pupuk bersubsidi oleh Kementerian Pertanian berdasarkan data spasial dari luasan tanam komoditas yang mendapat alokasi pupuk bersubsidi. Selanjutnya diajukan usulan penerima oleh Gubernur dan Bupati berdasarkan jumlah alokasi yang ditetapkan oleh Kementerian Pertanian.
- 2. Komisi IV DPR RI merekomendasikan kepada Pemerintah agar alokasi anggaran pupuk bersubsidi untuk sektor perikanan menjadi tupoksi dari Kementerian Kelautan dan Perikanan. Selanjutnya Komisi IV DPR RI meminta Kementerian Kelautan dan Perikanan untuk mengusulkan alokasi anggaran pupuk bersubsidi tahun 2022 kepada Kementerian Keuangan.
- 3. Komisi IV DPR RI meminta PT Pupuk Indonesia *Holding Company* untuk melakukan penilaian kinerja distributor dan pengecer di daerah dan mendesak PT PIHC untuk memberikan sanksi berupa pencabutan izin bagi yang melakukan pelanggaran.
- 4. Komisi IV DPR RI meminta Pemerintah untuk meningkatkan peran Komisi Pengawasan Pupuk dan Pestisida (KP3) disemua tingkatan dalam meningkatkan pengawasan terhadap seluruh alur distribusi pupuk bersubsidi oleh PT Pupuk Indonesia Holding Company, yang didukung dengan penegakan hukum yang diberlakukan kepada para pihak yang terkait.
- 5. Komisi IV DPR RI meminta PT Pupuk Indonesia *Holding Company* untuk melakukan pemantauan, dan pengawasan, serta meningkatkan kualitas kinerja alur distribusi pupuk bersubsidi dari lini I sampai IV.

6. Komisi IV DPR RI meminta Pemerintah untuk segera melakukan tindaklanjut rekomendasi Panja Komisi IV DPR RI mengenai Pupuk Bersubsidi dan Kartu Tani selambat-lambatnya mulai Juli 2022.

III. PENUTUP

Rapat ditutup pukul 15.05 WIB.

Komisi IV DPR RI Ketua Rapat,

Ttd.

Anggia Erma Rini, MKM. A-41

Sekretaris Jenderal Kementerian Pertanian, Direktur Jenderal Perikanan Budidaya Kementerian Kelautan dan Perikanan,

Ttd. Ttd.

Dr. Ir. Kasdi Subagyono, M.Sc.

Dr. TB Haeru Rahayu

Direktur Utama
PT Pupuk Indonesia *Holding Company*,

Ttd.

Achmad Bakir Pasaman